



# GAZETA ŁÓDZKA

Poniedziałek 3 Lipca 1916 r.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Grodek. 1

Rok V. — № 181.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:

Rocznie rb. 7.20, półrocznie rb. 3.60, kwartalnie rb. 1.80, miesięcznie 60 kop.

Za odosłenie do domów 10 kop. miesięcznie.

Wychodzi codziennie po południu, w niedziele i święta rano.

Redakcja i administracja—Przejazd № 3, Administr. otwarta codz. od 9 do 7 wiecz., w niedziele i święta do 10 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10-ej do 2-ej.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane na 3-ej stronie wśród tekstu za wiersz lub jego miejsce 1 Mk.; reklamy za tekstem 40 fen.; zwyczajne 30 fen.; nekrologia 40 fen.; ogłoszenia drobne 4 fen. za wyraz.

Każde ogłoszenie najmniej 40 fen.

## Telegramy.

### Wielka Kwatera Główna.

2-go lipca. — Urzędowo.

#### Z widowni zachodniej.

Na szerokości około 40 km. nastąpił wczoraj przygotowany za pomocą nieograniczonych środków od wielu miesięcy wielki angielsko-francuski atak masowy.

Po siedmiodniowym silnym działaniu artylerji i za pomocą gazów na obydwóch brzegach Somme, jak również strumienia Ancro od Somme-court aż do okolicy La Boisselle, nieprzyjaciel nie osiągnął nawet najmniejszego sukcesu, lecz poniósł ciężkie straty. Natomiast powiodło się mu wtargnąć na poszczególne punkty od pierwszych linii na obydwóch odcinkach dywizyjnych nad Somme, tak, iż musiano zarządzić cofnięcie tych dywizji z zupełnie zestrzelonych przednich rowów do stanowisk położonych pomiędzy pierwszą a drugą pozycją. Silnie wbudowany na przedniej linii, nawiasem mówiąc uczyniony zupełnie niezdatnym do użytku, materiał, jak to zwykle w takich wypadkach bywa, został utracony.

W związku z tą wielką akcją bojową miały miejsce liczne napady artylerji, jak również wielokrotne mniejsze ataki na frontach przylegających, a także na zachodzie i południowym - zachodzie od Tahure. Wszędzie załamały się one.

Na lewo od Mozy, zajęte zostały kawałki rowów francuskich na wzgórzu 304, odparty został francuski atak na granaty ręczne. Na wschodzie od Mozy, przeciwnik, po nowym ściągnięciu znacznych sił, tak wczoraj, jakoteż dzisiaj wczesnym rankiem, atakował linie niemieckie na wzgórzu Froide Terre, zwłaszcza około fortu opancerzonego Thiaumont i musiał zawrócić wśród ciężkich strat, w ogniu zatorowym.

Służba lotnicza przeciwnika rozwijała dużą działalność. Nasze eskadry na wielu miejscach wystąpiły do boju z przeciwnikiem i zadały mu ciężkie straty. W okolicy zaatakowanego frontu i w okręgu Mozy zestrzelono 15 latawców nieprzyjacielskich, z których w nasze linie spadło 8 angielskich i 3 francuskie.

Nadporučnik Althaus stracił siódmego z kolei przeciwnika. Myśmy nie utracili ani jednego latawca, chociaż raniionych zostało kilku kierujących lub obserwatorów.

#### Z widowni wschodniej.

Grupa wojsk generała Linsingena.

Atak postąpił naprzód. Liczba

jeńców powiększyła się o 7 oficerów i 1410 żołnierzy. Na wielu punktach z łatwością odparte zostały kontrataki nieprzyjaciela.

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.

Niemieckie i austriacko-węgierskie wojska zdobyły szturmem niedawno zajęte przez Rosjan wzgórze pod Worobijówką (na północnym zachodzie od Tarnopola) i zabrały przeciwnikowi w jeńcach 7 oficerów i 892 żołnierzy, oraz 7 karabinów maszynowych i 2 przyrządy do rzucania min.

#### Z widowni bałkańskiej.

Nic nowego.

Naczelne Dowództwo Wojskowe

### Urzędowy komunikat austriacki.

WIEN, 2-go lipca.

#### Z widowni rosyjskiej.

Na Bukowinie, przy niezmiennym sytuacji nie wydarzyło się nic znamiennego.

Na zachodzie od Kołomyi i na południu od Dniestru rozwinęły się nowe gwałtowne walki. Na północnym zachodzie od Tarnopola bataliony austriacko-węgierskie i niemieckie zdobyły wzgórze Worobijówkę, o które toczyły się wielokrotnie walki. Wzięto do niewoli 7 oficerów rosyjskich i 982 żołnierzy, zdobyto 7 karabinów maszynowych i 2 przyrządy do rzucania min. Atak wojsk znajdujących się pod rozkazami generała Linsingena także i wczoraj na licznych punktach postąpił znacznie naprzód. Liczba jeńców i zdobycz wzrasta. Kontrataki rosyjskie załamały się.

#### Z widowni włoskiej.

W południowym odcinku płaskowzgórza Doberdo kontynuowali Włosi gwałtowny ogień artylerji i ataki w okolicy na wschodzie od Selzu. Trwające także i w ciągu nocy wysiłki nieprzyjaciela pozostały, dzięki bardzo zaciętej wytrzymałości obrońców, bez powodzenia. Pomiedzy Brentą a Ecz powtórzyły się bezowocne natarcia na liczne miejsca naszego frontu. W okręgu Marmolara wojska nasze odparły liczne ataki oddziałów włoskich. W okręgu Ortler wywalczyły one jeden z wierzchołków gór Kleistel. Wczoraj wzięto do niewoli przeszło 500 wiochów, w tem 10 oficerów.

#### Z widowni południowo-wschodniej.

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego Hofer, marszałek polny porucznik.

## Kronika polityczna.

### Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego.

PETERSBURG, 1 lipca. Agencja petersburska donosi: Kołomyja jest w naszym ręku.

PETERSBURG, 2 lipca. Sprawozdanie urzędowe z dnia 1 lipca.

Front zachodni: W okolicy Lipy nieprzyjaciel ostrzeliwuje ciągle stanowiska nasze z dział ciężkiej i lekkiej artylerji.

Świeżo sprowadzone wojska niemieckie atakują tu z wielką zaciętością, lecz stale odpieramy je z dużymi stratami.

W Galicji, w okolicy wsi Hładki i Worobijówki przeciwnicy również utrzymują bardzo gwałtowny ogień artylerji.

Na froncie Dżwiny artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwuje niektóre odcinki pod Jakobstadtem i dalej na południu.

Na całym froncie od miasta Dżwińska aż do bagien Rokicińskich silne bombardowanie.

Morze Czarne: Torpedowce nasze zatopiły 29 czerwca u wybrzeża anatolijskiego 54 żaglowce nieprzyjaciela.

Front kaukaski: W kierunku Bagdadu, w okolicy Kerindu artylerja nasza zadała bardzo ciężkie straty atakującym kolumnom tureckim.

### Komunikaty tureckie.

KONSTANTYNOPOL, 29 czerwca. Sprawozdanie głównej kwatery z dnia 28 czerwca:

Na froncie irackim nie było zmian. Siły rosyjskie, które cofnęły się na wschód od Sermil, nie zdołały się utrzymać w swych stanowiskach pod Kerende dzięki naszemu energicznemu pościgowi. Zauważone na zachód od Kerende rosyjskie strzaże tylnie odpędzamy, a wojska nasze, idące przez Kerende, ścigają nieprzyjaciela w kierunku Kermanszahu.

Na froncie kaukaskim, na prawem skrzydle spokój, w centrum utarczki patroli, podczas których zabraliśmy nieprzyjacielowi nieco jeńca. Na lewym skrzydle wojska nasze w dalszym ciągu zajmują stanowiska nieprzyjacielskie. Tutaj ostrzeliwano skutecznie obóz bataljonu nieprzyjacielskiego i zniszczono bataljon. Trzy statki woj. nieprzyjaciela, które krążyły na wodach pod Smirną, rzuciły bezskutecznie kilka granatów na wybrzeże; artylerja nasza odpowiedziała. Na innych frontach nic ważnego.

KONSTANTYNOPOL, 30 czerwca.

Główna kwatera donosi między innymi: Nad granicą perską zmuszono rosjan między Kerbud i Harunabad do ucieczki w kierunku Harunabad, po zadaniu im ciężkich strat. Scigano ich. Na froncie kaukaskim zmuszono lotnika nieprzyjacielskiego do lądowania. Na lewym skrzydle nie powiodła się próba ataku nieprzyjaciela na jedną z utraconych pozycji. Wojska nasze zajęły dominujące wzgórze, które posiadał nieprzyjaciel. Zdobyliśmy trzy karabiny maszynowe.

### Z komunikatów koalicji.

Z francuskiego (30 czerwca).

Na lewym brzegu Mozy kontynuowali Niemcy ataki swe. Ogień nasz zni-

szczył jednak wszelkie usiłowania nieprzyjacielskie. Na wschodzie od wzgórza 304 opanowali Niemcy szczyt pierwszej linii, których cała załoga zasypana została strzałami. Kontratakami odebraliśmy jednak utracone stanowisko. Na prawym brzegu Mozy gwałtowne ostrzeliwanie odcinków fortów Souville i Tavannes, zwłaszcza w okolicy Chenois. W świetnym ataku wojska nasze zdobyły z powrotem fort Thiaumont. Niemcom udało się po kontratakach fort nam odebrać, jednakże zdobyliśmy go po raz wtóry o godz. 4 m. 30 po poł.

Z belgijskiego (30 czerwca).

Silna działalność artylerji na całym froncie, zwłaszcza zaś na wschód od Ramskapelle i w okolicy Steenstraate.

Z włoskiego (30 czerwca).

Pomiedzy Brentą i Adygą wojska nasze znajdują się w kontakcie z nieprzyjacielem, który, opierając się na silnych stanowiskach i licznej artylerji, przygotowuje się do zaciętego oporu.

W dolinie Brenty osiągnęliśmy wczoraj linję Valmorbia — południowe stoki Monte Spi. Na Passubio trwa gwałtowny atak na nieprzyjacielską linję obronę. Na froncie Posiny wyrwaliśmy nieprzyjacielowi Griso, południowy stok Monte Majo, jak również w dolinie Zaira stanowiska na Monte Di Calgari i koło Tagli di Bianchi.

W dolinie Sugana obsadziliśmy stoki Monte Civaron. Wzięliśmy nieprzyjacielowi 175 jeńców i zdobyliśmy 100 karabinów, amunicję i materiał wojenny.

Na Karście, w okolicy Monte San Michele i pod San Martino nieprzyjaciel skierował na nasze linje obłoki gazów. Następnie podjął gwałtowny atak, który został przez nas odparty. W odcinku Selzu i Monfalcone zdobyliśmy wzgórze 70.

### Starcie na morzu Bałtyckim.

Komunikat sztabu marynarki niemieckiej donosi, że w nocy z 29 na 30 czerwca w odległości około 20 mil morskich na południe od Häfringe, na morzu Bałtyckim torpedowce niemieckie dostrzegły trzy nieprzyjacielskie kontr-torpedowce i zwróciły na nie ogień armatni. Nieprzyjaciel wkrótce potem zawrócił. W godzinę później od wschodu dały się zauważyć na horyzoncie nowe chmury dymu. Torpedowce niemieckie zatrzymały się. Stwierdzono obecność dwóch krążowców nieprzyjacielskich i pięciu kontrtorpedowców. Zatakowano nieprzyjaciela ogniem armatnim. Na statkach nieprzyjacielskich zauważono wybuchy. Nieprzyjaciel skorzystał z spadającej mgły i zniknął z horyzontu.

### Generalna ofensywa.

Współpracownik militaray amsterdamskiego dziennika „Tyd“, który dotychczas przedstawiał się jako zawsze dobrze poinformowany, twierdzi, iż jednoczesne rozpoczęcie przez koalicję na wszystkich frontach ofensywy przeciwko państwu centralnym, w żadnym razie nie jest przypadkowym zbiegiem okoliczności, lecz z góry uplanowaną akcją. Utrzymuje on, iż możliwym jest nowe rozwinięcie się ofensywy rosyjskiej, wskazuje na marsz odwrotny austriaków, na rozpaczliwe ataki francuskie pod Verdun i utrzymuje, iż ze względu na długotrwałą silną działalność artylerji na froncie angielsko-niemieckim jest wielce prawdopodobną większa ofensywa angielska.

Sprawozdawcy wojskowi innych dzien-





